pec.) Non mediocrius autem hæc meriti est, de qua dicitur: *Ex quo intravi, non cessavi osculari pedes meos*: (1) ut aliud nisi sapientiam loqui nesciat, nisi iustitiam diligere, nisi castitatem habere, nisi pudicitiam osculari. *Gregorius* (hom. 33. in Evang.) Phariseo autem dicitur: *Oleo caput meum non unxisti*: quia ipsam quoque divinitatis potentiam, in qua se Judaicus populus credere spondit, digna laude predicare neglexi: hæc autem unguento unxit pedes meos: quia dum incarnationis ejus mysterium gentilitas credidit, summa laude ejus etiam (2) ima prædicavit. *Ambrosius* (Lib. 6. in Luc. de mulie. ingred. paulo ante fin.) Beatus qui potest & oleo ungere pedes Christi, sed beatorum qui ungit unguento: multorum enim florum in unum collecta (3) spargit: & fortasse istud unguentum non posset alius nisi Ecclesia sola deferre, quæ diversis spiraminis innamurabiles habet flores: & ideo nemo potest tantum diligere quantum illa quæ in pluribus diligit. In domo autem pharisæi, idest in domo legis, & Prophetæ, non pharisæus, sed Ecclesia iustificatur: pharisæus enim non credidit, ista crederetur: lex mysterium non habet, quo occultata mundantur; & ideo quod in lege minus est,

consummatur in Evangelio. Duo autem debitores, duo populi sunt feneratori illi thesauri cælestis obnoxii. Non materiale autem feneratori huic debemus pecuniam, sed meritorum (4) examina, æra virtutum; quarum merita gravitatis pondere, justitiæ specie, sono confessionis expenduntur. Non mediocrius autem est iste denarius, in quo Regis imago formatur. Væ mihi si non habuero quod accipi; aut quia difficile quisquam est qui feneratori huic debitum integrum possit exolvere, væ mihi si non petiero concedi mihi debitum. Sed quis est populus iste qui amplius debet, nisi nos, quibus amplius creditum est? Illis credita sunt eloquia Dei; nobis creditur virginis partus Emmanuel, idest Nobiscum Deus, Domini crux, mors, resurrectio. Itaque non est dubium quod plus debet qui plus accipit. Secundum homines plus fortasse offendit qui plus debuit; sed per misericordiam Domini causa mutatur, ut amplius diligit qui amplius debuit, si tamen gratiam consequatur. Et ideo, quoniam nihil est quod digne Deo referre possimus, væ mihi & si non dilexero. Reddamus ergo amorem pro debito: amplius enim diligit cui donatur amplius.

- (1) *Al.* ut aliquis. (2) *Al.* omittitur ima. (3) *Al.* sparsit. *Supplet autem sic P. Nicolai*: multorum enim florum in unum collecta gratia spargit varias odorum suavitates: & fortasse, &c.  
(4) *Al.* examinata æra.